ДОНЕЦКАЯНАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 12 марта 2022 года 78 «О порядке присвоения и сохранения

дипломатических рангов»

В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики от 15 января
2020 года 91-ПНС «О государственной гражданской службе», Законом
Донецкой Народной Республики от 20 ноября 2020 года 215-ПНС
«Об особенностях прохождения государственной гражданской службы
в системе Министерства иностранных дел Донецкой Народной Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в пункт 3 Положения о порядке присвоения и сохранения
дипломатических рангов дипломатическим работникам Министерства
иностранных дел Донецкой Народной Республики, дипломатических
представительств и консульских учреждений Донецкой Народной Республики,
утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 12 марта
2022 года 78 «О порядке присвоения и сохранения дипломатических
рангов», изменение, изложив абзац первый в следующей редакции:

«3. Дипломатическим работникам присваиваются по замещаемой
должности следующие дипломатические ранги:

Должности дипломатических
работников Дипломатические ранги

1.Министерство иностранных дел

Министр Чрезвычайный и Полномочный Посол
Первый заместитель Министра Чрезвычайный и Полномочный Посол
Заместитель Министра Чрезвычайный и Полномочный Посол
Помощник Министра, начальник
отдела*

Чрезвычайный и Полномочный
Посланник 1 класса

Заместитель начальника отдела* Чрезвычайный и Полномочный
Посланник 2 класса

Заведующий сектором* Советник 1 класса

Должности дипломатических
работников Дипломатические ранги

Пресс-секретарь Советник 2 класса
Консультант, советник Первый секретарь1класса
Главный специалист* Первый секретарь 2 класса
Ведущий специалист* Второй секретарь1 класса
Специалист 1 категории* Второй секретарь 2 класса
Специалист 2 категории* Третий секретарь
Специалист* Атташе

2. Дипломатические представительства и консульские учреждения
Донецкой Народной Республики

Чрезвычайный и
Посол
Республики
государстве

Чрезвычайный и Полномочный Посол,
Чрезвычайный и Полномочный
Посланник 1 класса

Полномочный
Донецкой Народной

иностранномв

ПолномочныйЧрезвычайный и
Посланник 2 класса

Поверенный в делах Донецкой
Народной Республики Генеральный
консул Донецкой Народной
Республики, советник-посланник

Советник 1 классаСтарший советник, консул Донецкой
Народной Республики
Советник, консул-советник Советник 2 класса

Первый секретарь 1 класса, первый
секретарь 2 класса
Второй секретарь 1 класса, второй
секретарь 2 класса

Первый секретарь, консул

Второй секретарь, вице-консул,
консульский агент

Третий секретарьТретий секретарь
АтташеАтташе, секретарь-референт

* При условии, что замещение указанных должностей связано с исполнением функций
дипломатического характера.».

2. Настоящий Указ вступает
опубликования.

официальногоего

Глава
Донецкой Народной Респуб Д.В. Пушилин

г. Донецк

/5̂ 2^
2022 года